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PROPOSITION DE LOIWETSVOORSTEL

23 januari 2001 23 janvier 2001

tot wijziging van artikel 296 van het Wetboek
van de inkomstenbelastingen 1992

(ingediend door de heer Yves Leterme)

modifiant l’article 296 du Code des
impôts sur les revenus 1992

(déposée par M. Yves Leterme)

De personenbelasting op bezoldigingen die een
werknemer ontvangt, wordt onder meer geheven bij
wijze van de bedrijfsvoorheffing, dit is een bedrag dat
de werkgever moet afhouden van de bezoldiging en
storten aan de Schatkist. Nadien wordt het bedrag van
de geheven bedrijfsvoorheffing verrekend met het
totaalbedrag van de belasting die de werknemer ver-
schuldigd is.

De indiener beoogt daarom uitdrukkelijk te bepalen
dat de van de bezoldiging werkelijk afgehouden
bedrijfsvoorheffing als geheven beschouwd wordt.

L’impôt des personnes physiques afférents aux ré-
munérations perçues par un travailleur salarié est pré-
levé, entre autres, sous forme de précompte profes-
sionnel. Il s’agit d’un montant que l’employeur doit
retenir sur la rémunération du travailleur et verser au
Trésor. Le montant du précompte professionnel perçu
est ensuite imputé sur le montant total de l’impôt dû
par le travailleur.

L’auteur propose dès lors de préciser explicitement
que le précompte professionnel réellement prélevé sur
la rémunération est considéré comme perçu.

SAMENVATTING RÉSUMÉ
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DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

En vertu de l’article 270 du CIR 92, l’employeur est
tenu de verser le précompte professionnel au Trésor. Il
peut retenir celui-ci sur les rémunérations (art. 272). Le
précompte professionnel perçu doit être imputé lors du
calcul de l’impôt dû par le travailleur (art. 296). Jusqu’il y
a peu, l’administration estimait (Com. IR 312/42) que le
précompte professionnel retenu devait être imputé dans
le chef du travailleur, même si l’employeur ne l’avait pas
versé à son receveur.

L’article 296 du CIR 92 prévoit que le précompte pro-
fessionnel perçu doit être imputé. L’employeur est dési-
gné, à l’article 270 du CIR 92, comme l’intermédiaire
légal (le banquier) chargé de percevoir le précompte pro-
fessionnel. S’il le prélève réellement sur la rémunéra-
tion, l’employeur l’a perçu, puisqu’à partir de ce moment,
le travailleur ne peut plus en disposer. L’enrôlement du
précompte professionnel (qui n’a pas été payé sponta-
nément) atteste encore sa perception.

Si le précompte professionnel n’a pas été versé, il est
enrôlé. Le receveur doit recouvrer cet impôt par tous les
moyens légaux dont il dispose. Cette procédure concerne
alors exclusivement l’administration et l’employeur, pro-
cédure à laquelle le travailleur n’est pas partie et dans
laquelle il ne doit ni ne peut d’ailleurs intervenir. S’agis-
sant du précompte professionnel, seul l’employeur est
le contribuable légal, en aucun cas le travailleur. Si le
contribuable légal ne paie pas l’impôt, un tiers innocent
(le travailleur) ne peut pas en être rendu responsable.

Dans sa réponse à ma question orale du 9 novembre
dernier, le ministre a souscrit au point de vue selon le-
quel le précompte professionnel prélevé doit toujours être
imputé dans le chef du travailleur, même si l’employeur
ne l’a pas versé à son receveur (CRIV COM, n° 290).
Soucieux de la sécurité juridique, nous souhaitons que
ce point de vue soit traduit dans la législation.

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De werkgever moet krachtens artikel 270 van het WIB
92 de bedrijfsvoorheffing storten aan  de Schatkist. Hij
mag deze bedrijfsvoorheffing afhouden op de bezoldi-
gingen (art. 272). De  geheven bedrijfsvoorheffing moet
bij de berekening van de door de bezoldigde verschul-
digde belasting, verrekend worden (art. 296). Tot voor
kort oordeelde de administratie (Com. IB 312/42) dat de
afgehouden bedrijfsvoorheffing moest verrekend worden
bij de bezoldigde, zelfs als de werkgever ze niet aan zijn
ontvanger had gestort.

Artikel 296 van het WIB 92 bepaalt dat de geheven
bedrijfsvoorheffing moet verrekend worden. Door artikel
270 wordt de werkgever aangeduid als wettelijke tus-
senpersoon (bankier) om de bedrijfsvoorheffing te hef-
fen. Indien hij ze werkelijk voorafneemt op de bezoldi-
ging, heeft hij ze geheven, want van dat ogenblik af kan
de werknemer er niet meer over beschikken.  Door de
inkohiering van de (niet spontaan betaalde) bedrijfsvoor-
heffing wordt die heffing nog bekrachtigd.

Indien de bedrijfsvoorheffing niet werd gestort, wordt
ze ingekohierd.  De ontvanger moet deze aanslag
invorderen met alle wettelijke middelen waarover hij be-
schikt.  Dit is dan een procedure uitsluitend tussen de
administratie en de werkgever, waarin de werknemer
geen partij is en trouwens niet moet noch kan tussen-
komen. Voor de bedrijfsvoorheffing is alleen de werkge-
ver de wettelijke belastingplichtige en geenszins de werk-
nemer. Wanneer de wettelijke belastingplichtige de
aanslag niet betaalt, kan een onschuldige derde (de
werknemer) daar niet aansprakelijk voor gesteld wor-
den.

In antwoord op mijn mondelinge vraag van 9 novem-
ber jl. heeft de minister zich eens verklaard met de stel-
ling dat de afgehouden bedrijfsvoorheffing nog steeds
moet verrekend worden bij de bezoldigde, zelfs als de
werkgever ze niet heeft gestort bij zijn ontvanger (CRIV
COM, nr. 290). Ter wille van de rechtszekerheid willen
we dit standpunt vastleggen in de wetgeving.

Yves LETERME (CVP)
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PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78
de la Constitution.

Art. 2

L’article 296 du Code des impôts sur les revenus 1992,
modifié par la loi du 20 décembre 1995, est complété
par un alinéa 2, libellé comme suit :

« Le précompte professionnel réellement prélevé sur
la rémunération est considéré comme perçu. ».

Art. 3

La présente loi produit ses effets à partir de l’exercice
d’ imposition 1999.

13 décembre 2000

WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

Artikel 296 van het Wetboek van de inkomstenbelas-
tingen 1992, gewijzigd bij de wet van 20 december 1995,
wordt aangevuld met een tweede lid, dat luidt als volgt:

«De van de bezoldiging werkelijke afgehouden
bedrijfsvoorheffing wordt als geheven beschouwd.»

Art. 3

Deze wet heeft uitwerking met ingang van het aanslag-
jaar 1999.

13 december 2000

Yves LETERME (CVP)
Greta D’HONDT (CVP)
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